
Cod. Delib: GIO10618VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 17 del 17/02/2023

        Oggetto:
        Patto  Educativo  di  Comunità  per  il  contrasto  della  povertà  educativa,  della  dispersione
scolastica  e  del  fallimento  formativo  pnrr  dm  170  del  24/6/2022  -  azioni  di  prevenzione  e
contrasto  della  dispersione  scolastica  in  attuazione  della  linea  di  investimento  1.4.  "intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel i e ii ciclo della scuola secondaria e
alla  lotta  alla  dispersione  scolastica"  nell'ambito  della  missione  4  -  componente  1  -  del  piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'unione europea - next generation eu.

        L'anno duemilaventitre, il giorno diciassette del mese di febbraio, a partire dalle ore
12.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GIO10618VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  27/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  5 - EDUCAZIONE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

VISTA la seguente normativa di riferimento:

-  La Legge 15 marzo 1997,  n.  59 recante “Delega al  Governo per  il  conferimento  di  funzioni  e
compiti  alle  Regioni  ed  Enti  locali,  per  la  riforma della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa" e, in particolare, l’art. 21 relativo all’autonomia delle Istituzioni
Scolastiche.

-  Il  Decreto  Legislativo  16  aprile  1994,  n.  297,  recante  “Approvazione  del  Testo  Unico  delle
disposizioni  legislative  vigenti  in  materia  di  istruzione,  relative  alle  Scuole  di  ogni  ordine  e
grado”.

-  Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”.

-  Il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275  contenente  “Regolamento
recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell'art.  21  della
Legge 15 marzo 1997, n. 59”.

- La Legge 13 luglio 2015, n. 107, art.1, comma 1, in cui la piena attuazione dell’autonomia delle
Istituzioni Scolastiche è finalizzata ad “affermare il ruolo centrale della Scuola nella società della
conoscenza e  innalzare  i  livelli  di  istruzione e  le competenze delle  studentesse e  degli  studenti,
rispettandone i tempi e gli stili di apprendimento”, a “contrastare le diseguaglianze socio-culturali
e territoriali”, a “prevenire e recuperare l’abbandono e la dispersione scolastica, in coerenza con il
profilo  educativo,  culturale  e  professionale  dei  diversi  gradi  di  istruzione”,  a  “realizzare  una
Scuola aperta, quale laboratorio permanente di ricerca, sperimentazione e innovazione didattica, di
partecipazione e di  educazione alla cittadinanza attiva”,  a “garantire il  diritto allo studio,  le pari
opportunità di successo formativo e di istruzione permanente dei cittadini”;  o comma 2, in cui è
richiamata la necessità del coordinamento delle Istituzioni Scolastiche con il  contesto territoriale
per l’apertura della comunità scolastica al territorio con il pieno coinvolgimento delle Istituzioni e
delle realtà locali; o comma 7, con l’individuazione degli obiettivi formativi prioritari in relazione
all’offerta  formativa  che  le  Scuole  intendono  realizzare;  o  comma  14,  punto  5,  in  cui  sono
richiamati  i  necessari  rapporti  “con  gli  Enti  locali  e  con  le  diverse  realtà  istituzionali,  culturali,
sociali  ed  economiche  operanti  nel  territorio”  ai  fini  della  predisposizione  del  Piano  triennale
dell’offerta formativa; o commi 33/44, dedicati all’alternanza scuola lavoro e comma 60, in cui si
prevedono i “laboratori territoriali per l’occupabilità”; o commi 70/71, con la previsione di Reti tra
Istituzioni Scolastiche del medesimo o ambito territoriale e la stipula di “accordi di  Rete” per la
realizzazione di progetti e iniziative di interesse territoriale.

-  Il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  di  cui  al  regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  12
febbraio 2021 e approvato con decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021, notificata
all’Italia  dal  Segretariato  Generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021,  che
dedica l’intera Missione 4 all’istruzione e alla ricerca attraverso riforme abilitanti  e investimenti
per il potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli Asili nido alle Università, al fine di
assicurare  una  crescita  economica  sostenibile  e  inclusiva,  superando  divari  territoriali  e
rafforzando  gli  strumenti  di  orientamento,  di  reclutamento  e  di  4  formazione  dei  docenti.  In
risposta alle raccomandazioni specifiche della Commissione Europea sull’Italia, il Piano, partendo



Cod. Delib: GIO10618VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dalle criticità del sistema di istruzione, formazione e ricerca e dalle carenze nell’offerta di servizi
educativi,  intende  migliorare  le  competenze  di  base,  ridurre  il  tasso  di  dispersione  scolastica  e
permettere, allo stesso tempo, di ridurre le distanze tra istruzione e lavoro.

-  Gli  interventi  sostenuti  dall’investimento 1.4 che sono necessari  per realizzare gli  obiettivi  del
PNRR in questo campo e rendere efficaci le iniziative didattiche ed educative, predisponendo un
contesto educativo complessivamente favorevole all’apprendimento per tutti e, in particolare, per
le studentesse e gli studenti con maggiori difficoltà e a rischio di abbandono.

-  Il  D.M.  170  del  24/6/2022  relativo  al  riparto  delle  risorse  fra  le  Istituzioni  Scolastiche  per  il
contrasto alla dispersione nell’ambito dell’investimento 1.4 del PNRR e per la riduzione dei divari
territoriali.

VISTO  lo  schema  del  “Patto  Educativo  di  Comunità”  inoltrato  dall’Istituto  di  Istruzione
Superiore  “Mancini  -  Tommasi”  di  Cosenza  e  recante  l’accordo  tra  l’Istituto  medesimo  ed  il
Comune di  Cosenza inteso  ad  attivare  un  processo integrato  di  prevenzione del  fenomeno della
povertà  educativa,  dell’abbandono  scolastico  e  del  fallimento  formativo,  unitamente  al
rafforzamento ed alla valorizzazione della Scuola Pubblica come laboratorio territoriale sociale di
ampliamento delle opportunità di apprendimento e crescita personale dei giovani, con particolare
riguardo  al  potenziamento  dell’inclusione  scolastica  e  del  diritto  allo  studio  di  tutti  gli  alunni
anche attraverso percorsi individualizzati e personalizzati. 

TENUTO CONTO della circostanza che l’adesione pattizia da parte del Comune di Cosenza non
comporta oneri per esso, ma si limita ad una forma di compartecipazione e coprogrammazione che
si pone come strumentale rispetto alle funzioni istituzionali proprie del Comune stesso nel settore
dell’istruzione scolastica.

CONSIDERATO  che  anche  l’eventuale  richiesta  occasionale  di  spazi  nei  quali  far  dimorare
iniziative  formative  temporanee  è  subordinata  alle  disponibilità  logistiche  ed  economiche
dell’Amministrazione Comunale, sulla quale, comunque, non è previsto il carico di alcun onere

Tanto premesso, si propone all’On. Giunta Comunale

1.Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante del presente Atto.

2.Di approvare l’allegato schema del “Patto Educativo di Comunità” inoltrato dall’Istituto
di  Istruzione  Superiore  “Mancini  -  Tommasi”  di  Cosenza,  che  non  comporta  oneri  in
capo all’Amministrazione Comunale.

3.Di disporre l’immediata esecutività del presente Atto.

4.Di demandare al Dirigente del Settore Educazione il compito di definire la procedura in
atti.  

5.Di  ordinare  la  pubblicazione  del  presente  Atto  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/02/2023 F.to Matilde Fittante



Cod. Delib: GIO10618VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante del presente Atto.

2.Di approvare l’allegato schema del “Patto Educativo di Comunità” inoltrato dall’Istituto
di  Istruzione  Superiore  “Mancini  -  Tommasi”  di  Cosenza,  che  non  comporta  oneri  in
capo all’Amministrazione Comunale.

3.Di disporre l’immediata esecutività del presente Atto.

4.Di demandare al Dirigente del Settore Educazione il compito di definire la procedura in
atti.  

5.Di  ordinare  la  pubblicazione  del  presente  Atto  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GIO10618VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  23/02/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 23/02/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 23/02/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


